
PRAVIDLA PRO ČERPÁNÍ NEINVESTIČNÍCH FINANČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ 

Z ROZPOČTU OLOMOUCKÉHO KRAJE HASIČŮM (FYZICKÝM OSOBÁM) 

A NA ČINNOST, AKCE A PROJEKTY SPOLKŮ A POBOČNÝCH SPOLKŮ 

HASIČŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE PRO ROK 2015 

I. Žadatel  

Těmito pravidly se upravuje postup a podmínky pro poskytování neinvestičních příspěvků 

z rozpočtu Olomouckého kraje hasičům (fyzickým osobám), spolkům a pobočným spolkům 

hasičů Olomouckého kraje (vše společně dále také jen „spolky hasičů OK“) zejména 

v následujících oblastech:  

a) na činnost okresních spolků hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen OSH 

ČMS) Olomouckého kraje; 

b) na akce nebo projekty spolků hasičů OK (o příspěvek na akci či projekt je 

oprávněn požádat pouze ten žadatel, který akci či projekt pořádá). 

II. Účel poskytnutí příspěvku  

1) Příspěvek na činnost se poskytuje na mzdy a potřebné odvody pracovníkům 

sekretariátu, na provoz kanceláře a další činnost sekretariátu spojenou s přípravou  

a realizací akcí a projektů OSH ČMS (pořízení kancelářských potřeb, úhrada nájmu 

kanceláře bez energií, úhrada poštovních, internetových a telefonních služeb, 

propagace a propagační materiály aj.), v rozsahu plnění vyplývající z Přílohy č. 1. 

Žadatelem o příspěvek na činnost může být pouze OSH ČMS Olomouckého kraje. 

2) Příspěvky na akce a projekty se poskytují:  

a) na podporu akcí pořádaných spolky hasičů OK a jedná se zejména o hasičské 

soutěže, hasičské soutěže mládeže, ukázky techniky, výstavy, reprezentaci 

na mistrovství v požárním sportu a to v rozsahu dle Přílohy č. 1; 

b) na podporu prezentace požární ochrany veřejnosti, jedná se zejména o oslavy 

výročí založení spolků a pobočných spolků hasičů Olomouckého kraje - např. 

70, 80, 90, 100, 105, 110, 115, 120 let a více, v rozsahu dle Přílohy č. 1; 

c) na podporu udržování hasičských tradic a informování o historii hasičstva. 

3) Příspěvek není určen na financování požární techniky ani na pořízení věcných 

prostředků požární ochrany, na které je poskytován příspěvek z rozpočtu 

Olomouckého kraje podle Pravidel pro poskytnutí příspěvků na pořízení, 

rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení jednotek sboru 

dobrovolných hasičů obcí Olomouckého kraje pro příslušné období. Příspěvek dle 

Pravidel SDH 2015 tedy nelze využít na nákup požárních hadic, věcného vybavení 

požárních zbrojnic, motorových stříkaček apod., ani pokud jsou určeny jako ceny 

v soutěži. Příspěvek nelze použít na rekonstrukci a opravu budov. 

4) Příspěvek není určen na nákup darů (mimo cen do soutěží, budou-li soutěže 

pořádány) a pohoštění (mimo pitný režim při soutěžích, budou-li soutěže pořádány  

a mimo stravy na setkání zasloužilých hasičů), krytí mezd a honorářů (mimo 

ozvučení akcí, bude-li prováděno) v rámci pořádaných akcí a projektů.  

 



 

III. Pravidla pro poskytnutí příspěvku  

1) Příspěvek Olomouckého kraje lze použít v kombinaci se státem poskytnutou 

účelovou dotací a dalšími příspěvky.  

2) Hasiči, spolek a pobočný spolek hasičů Olomouckého kraje žádá o poskytnutí 

příspěvku doručením řádně vyplněné písemné žádosti (Příloha č. 2) Krajskému 

úřadu Olomouckého kraje, Kancelář ředitele, oddělení krizového řízení v termínu 

od 1. 1. 2015 do 31. 7. 2015. Projednání žádostí bude zařazeno na program schůze 

Rady Olomouckého kraje dle pořadí doručených žádostí v termínu: 19. 3. 2015,  

21. 5. 2015 a 20. 8. 2015 (v případě poskytnutí příspěvku nad 200.000 Kč bude 

poskytnutí schvalováno ještě i Zastupitelstvem Olomouckého kraje). 

3) Termín pro ukončení přijímání žádostí: 31. 7. 2015. 

4) Podrobnosti čerpání příspěvku specifikují smlouvy uzavřené mezi jednotlivými 

příjemci a Olomouckým krajem.  

5) Na poskytnutí příspěvku z rozpočtu Olomouckého kraje není právní nárok a Rada 

Olomouckého kraje si vyhrazuje právo na poskytnutí výjimky z Pravidel pro čerpání 

neinvestičních finančních příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje hasičům 

(fyzickým osobám) a na činnost, akce a projekty spolků a pobočných spolků hasičů 

Olomouckého kraje pro daný rok (dále jen Pravidla SDH 2015). Příspěvek se 

poskytuje pro konkrétní kalendářní rok. Na základě žádosti přijaté Olomouckým 

krajem v roce 2015 není možné poskytnout příspěvek na rok 2016. 

6) Vzor žádosti je uveřejněn na internetových stránkách Olomouckého kraje v sekci 

„Příspěvky, granty a dotace“ (www.kr-olomoucky.cz). Žádosti se podávají v písemné 

podobě (fyzicky nebo poštou) nebo datovou schránkou (ID DS: qiabfmf) nebo 

elektronickou cestou se zaručeným elektronickým podpisem (posta@kr-

olomoucky.cz), vždy na formuláři zveřejněném na webových stránkách 

Olomouckého kraje. Místem podání žádostí je podatelna Krajského úřadu 

Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, která žádosti následně 

předá na Kancelář ředitele, oddělení krizového řízení k zajištění administrace. 

Kontaktní osoba:  Ing. Martina Koppová  

    Krajský úřad Olomouckého kraje 

    Kancelář ředitele – oddělení krizového řízení 

    Jeremenkova 40a 

    779 11 OLOMOUC 

Tel: 585 508 247 

e-mail: m.koppova@kr-olomoucky.cz   

7) Celková výše prostředků na neinvestiční finanční příspěvky je limitovaná objemem 

finančních prostředků, který je vyčleněn na oblasti uvedené v bodě I. těchto pravidel 

ve schváleném rozpočtu Olomouckého kraje na daný kalendářní rok. Poskytované 

příspěvky slouží jako doplňkový zdroj financování.  

http://www.kr-olomoucky.cz/
mailto:posta@kr-olomoucky.cz
mailto:posta@kr-olomoucky.cz


 

 

8) V případě, že Rada Olomouckého kraje rozhodne, že se jedná o veřejnou podporu, 

respektive o podporu de minimis, postupuje se dle Nařízení komise (EU) 

č.1407/2013 ze dne 18. 12. 2013, o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování 

Evropské unie na podporu de minimis, které bylo zveřejněno v Úředním věstníku 

Evropské unie č. L 352/1 dne 24. 12. 2013. 

9) Žadatel nesmí mít ke dni podání žádosti neuhrazené závazky po lhůtě splatnosti vůči 

státnímu rozpočtu, včetně správy sociálního zabezpečení, státním fondům, 

zdravotním pojišťovnám a vůči Olomouckému kraji včetně jím zřizovaných 

organizací. Tuto skutečnost doloží žadatel čestným prohlášením.  

10)Poskytnutý neinvestiční finanční příspěvek není převoditelný na jiný subjekt. 

11)Neinvestiční finanční příspěvek dle těchto pravidel se neposkytuje obcím  

a organizacím, které obce zřizují, a dále rovněž organizacím, jejichž zřizovatelem  

je Olomoucký kraj. 

12) V případě porušení rozpočtové kázně je poskytovatel povinen postupovat v souladu 

s platnými právními předpisy, zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 

ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Typ porušení smluvních ujednání (procentní sazba 
bude v případě porušení jednotlivých ujednání 
uplatňována kumulativně) 

Výše odvodu v % 
z celkově 
poskytnutého 
příspěvku 

Nedodržení povinnosti vést příspěvek v účetnictví 
analyticky odděleně nebo na samostatném bankovním 
účtu, je-li tato povinnost uvedena ve smlouvě 

5 % 

Předložení vyúčtování a závěrečné zprávy o využití 
příspěvku s prodlením do 15 kalendářních dnů od data 
uvedeného ve smlouvě 

2% 

Předložení vyúčtování a závěrečné zprávy o využití 
příspěvku s prodlením do 30 kalendářních dnů od data 
uvedeného ve smlouvě 

5 % 

Předložení doplněného vyúčtování a závěrečné zprávy o 
využití příspěvku s prodlením do 15 kalendářních dnů od 
marného uplynutí náhradní lhůty, uvedené ve výzvě 
k doplnění vyúčtování 

5 % 

Nedodržení podmínek povinné propagace uvedených ve 
smlouvě 
 

5 % 

Porušení povinnosti informovat poskytovatele o změnách 
zakladatelské listiny, adresy sídla, bankovního spojení, 
statutárního zástupce a o jiných změnách, které mohou 
podstatně ovlivnit způsob finančního hospodaření 
příjemce a náplň jeho aktivit ve vztahu k příspěvku, je-li 
tato povinnost uvedena ve smlouvě. 

5 % 

 

 



 

IV. Podmínky použití příspěvku a náležitosti smlouvy  

V uzavřené smlouvě o poskytnutí neinvestičního finančního příspěvku bude mimo jiné 
stanoveno: 

1) účelovost a hospodárnost neinvestičního finančního příspěvku včetně časové 

použitelnosti neinvestičního finančního příspěvku 

2) způsob a podmínky použití neinvestičního finančního příspěvku 

3) vymezení uznatelných a neuznatelných výdajů (např. příspěvek nelze použít  

na podnikatelskou činnost) 

4) stanovení období, ve kterém budou výdaje na akci (projekt) či činnost považovány za 

uznatelné (v jakém období před uzavřením smlouvy nebo až po jejím uzavření). 

5) způsob a termíny vyúčtování poskytnutého neinvestičního finančního příspěvku  

a zpracování závěrečné zprávy o využití neinvestičního finančního příspěvku 

6) postup při nedodržení stanoveného účelu, porušení rozpočtové kázně, případně při 

nevyčerpání neinvestičního finančního příspěvku 

7) povinnost příjemce neinvestičního finančního příspěvku k propagaci Olomouckého 

kraje 

8) povinnosti oznámit do 15 dnů od takové skutečnosti svůj případný zánik, 

transformaci, sloučení, změnu statutárního zástupce apod. 

V. Uzavření smlouvy 

Po schválení žádosti v Radě Olomouckého kraje (v případě poskytnutí příspěvku nad 
200.000 Kč bude poskytnutí schvalováno ještě i Zastupitelstvem Olomouckého kraje) 
předloží žadatel, případně osoba oprávněná jednat za žadatele, před podpisem smlouvy 
v tištěné podobě dále uvedené doplňující údaje a podklady: 

1) doklad prokazující oprávněnost jednat za žadatele o neinvestiční finanční příspěvek 

(zápis nebo dekret o jmenování statutárního zástupce žadatele); 

2) doklad o právní subjektivitě žadatele (např. výpis z veřejného rejstříku ne starší než 

3 měsíce, registrační list k SH ČMS apod.); 

3) kopii smlouvy o založení účtu nebo kopii výpisu z účtu, kam má být neinvestiční 

finanční příspěvek poukázán; 

4) čestné prohlášení (případně potvrzení z Finančního úřadu, OSSZ, zdravotních 

pojišťoven), že žadatel nemá neuhrazené závazky po lhůtě splatnosti vůči státnímu 

rozpočtu, včetně správy sociálního zabezpečení, sociálním fondům, zdravotním 

pojišťovnám a vůči Olomouckému kraji včetně jím zřizovaných organizací. Žadatel 

bere na vědomí, že pro případ, že poskytne poskytovateli v souvislosti s příspěvkem 

nepravdivé nebo neúplné údaje, bude ve smlouvě o poskytnutí příspěvku sjednána 

možnost poskytovatele odstoupit od smlouvy;  

5) čestné prohlášení o nezměněné identifikaci žadatele (viz Příloha č. 3), které 

nahrazuje podklady č. 1), 2) a 3) pokud tyto předložil příjemce oddělení krizového 

řízení v uplynulých dvou letech a nedošlo v nich ke změně; 

6) Pravidla SDH 2015 byly schváleny usnesením Rady Olomouckého kraje  

č. UR/52/58/2014 ze dne 6. 11. 2014. 



 

Příloha č. 1  

1) Poskytnutí finančního příspěvku pro hasiče, spolky a pobočné spolky hasičů 

Olomouckého kraje bude provedeno následujícím způsobem: 

a) Příspěvek na činnost v daném kalendářním roce může činit max. 150.000 Kč. 

Z této částky bude odečtena částka ve výši finančního příspěvku poskytnutého 

Hasičským záchranným sborem Olomouckého kraje (dohodou pro potřeby OSH 

ČMS), pokud OSH ČMS na něj vznikl nárok. Tuto skutečnost o poskytnutí příspěvku 

Hasičským záchranným sborem Olomouckého kraje je nutné doložit v žádosti a bude 

zohledněna při stanovení výše příspěvku. 

b) Poskytnutí příspěvku na akce a projekty bude v daném kalendářním roce 

provedeno v rozsahu dle níže uvedené tabulky. 

Akce pořádané krajským spolkem hasičů Olomouckého kraje 
(KSH) nebo okresním spolkem hasičů Olomouckého kraje 
(OSH) nebo okresním výborem Moravské hasičské jednoty 
Olomouckého kraje (OV MHJ) 

Maximální výše příspěvku  

Krajské setkání zasloužilých hasičů  10.000 Kč 

Krajské kolo soutěže požární ochrany očima dětí 5.000 Kč 

Krajské kolo dospělých - (pořádá a žádá OSH) 15.000 Kč 

Krajské kolo mládeže - (pořádá a žádá OSH) 25.000 Kč 

Okresní setkání zasloužilých hasičů  5.000 Kč 

Okresní kolo dospělých  8.000Kč 

Okresní kolo mládeže 10.000 Kč 

Přebor MHJ dospělých 10.000 Kč 

Velká cena Přerovska v požárním sportu MHJ 25.000 Kč 

Přebor MHJ mládeže 10.000 Kč 

Vědomostní a dovedností soutěže pro mládež MHJ 30.000 Kč 

Akce pořádané spolky hasičů Olomouckého kraje  Maximální výše příspěvku 

Soutěž v požárním sportu  5.000 Kč 

Soutěž v požárním sportu mládeže 7.000 Kč 

Významné oslavy výročí založení SDH (70, 80, 90, 100,105, 
110, 115, 120 a více let) 

10.000 Kč 

Memoriál uspořádaný za dobrovolného hasiče, který zahynul 
při plnění svých služebních povinností 

15.000 Kč 

Reprezentace Olomouckého kraje na Mistrovství republiky v 
požárním sportu * 

12.000 Kč 

Výstavy, prezentace požární techniky 5.000 Kč 
* Jedná se zejména o příspěvek na úhradu cestovného, ubytování a reprezentaci Olomouckého kraje, tento 
příspěvek lze čerpat zpětně. 

 


